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OGGETTO: COMMA 725 DELL'ART. 1 L. 147/2013 - VERSAMENTO ALLO STATO DI UNA QUOTA 

DI IMPOSTA SPETTANTE AL COMUNE           

 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE nel mese di DICEMBRE il giorno VENTINOVE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267- Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2017-2019, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- 

assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

 

Premesso che l’art. 1, comma 164, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, dispone che il rimborso 

dei tributi locali non dovuti deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal 

giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione: l’ente locale 

provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza; 

 

Preso atto dell’art. 13 del D. L. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della Legge 214 del 22/12/201 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che ha anticipato al 1à gennaio 2012, in via sperimentale, l’applicazione dell’imposta 

Municipale Unica (IMU); 

 

Visto altresì la Legge 27/12/2013, n. 147 “legge di stabilità 2014”, che dal 1° gennaio 2014 ha 

istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di 

natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 

del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare integralmente i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell’utilizzatore; 

 

Richiamati in particolare i commi da 669 a 683 della Legge sopra richiamata che disciplinano 

il tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

 

Rilevato che da controlli effettuati sulla banca dati IMU, TASI, e TARI è emerso che la 

contribuente BOTTIROLI Marina nata a Torre Pellice il 09.01.1939 - C.F.: BTTMRN39A49L277S – 



e residente in Bricherasio – Via Famiglia Castagno n. 6 ha erroneamente effettato il pagamento in data 

16.12.2015 della TASI di € 96,00 indicando il codice tributo 3955 (Maggiorazione- art. 14, c. 13, D.L. 

n. 201/2011 e succ. modif) invece di indicare il codice corretto 3958 (TASI – Tributo per i servizi 

indivisibili su abitazione principale e relative pertinenze art. 1 c. 639 – L.N. 147/2013 e succ. 

modificazioni) e pertanto necessita richiedere allo Stato il riversamento della quota spettante a questo 

ente;   

 

Visto pertanto l’art. 1, comma 725, della L. 147/2013 “Legge di stabilità 2014”, primo 

periodo, che prevede “a decorrere dall’anno di imposta 2012, nel caso in cui sia stata versata allo 

Stato, una somma spettante al Comune, il contribuente presenta al Comune stesso una comunicazione 

in cui fa presente di aver effettuato il versamento all’Ente sbagliato. L’ente locale entro sessanta giorni 

da comunicazione allo Stato mediante il portale del federalismo, il quale effettuerà le conseguenti 

regolazioni a valere sullo stanziamento di un apposito capitolo di bilancio”. 

 

Visto che l’art. 4 comma 2 del Decreto Interministeriale 24.02.2016 stabilisce, che l’Ente 

locale è tenuto ad effettuare un’istruttoria sulle istanze/comunicazioni presentate dai contribuenti e, in 

caso di esito positivo, a comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze “l’importo totale, la 

quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nei confronti del contribuente e dell’Erario, e la 

quota a carico dell’Erario da rimborsare al contribuente e all’ente locale”. 

 

Ritenuto pertanto necessario richiedere allo Stato il riversamento di € 96,00 versato 

erroneamente dalla Contribuente ma di competenza del Comune di Bricherasio mediante inserimento 

sul Portale del Federalismo;  

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 
DETERMINA 

 

1) di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’inserimento sul portale del Federalismo la 

richiesta di riversamento allo Stato di € 96,00 a favore del Comune di Bricherasio in quanto la 

Sig.ra BOTTIROLI Marina nata a Torre Pellice il 09.01.1939 – C.F.:BTT MRN 39A49L277S e 

residente in Bricherasio – Via Famiglia Castagno n. 6, nell’anno 2015 ha erroneamente utilizzato 

il codice tributo 3955 invece del codice tributo 3958 ;  

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 


